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Punkt 120: Status fra Randers Talent og Elite

00.22.04-S55-1-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen fra Randers Talent og Elite tages til efterretning

2. at budgettet for 2022 godkendes

Beslutning
1.Taget til efterretning.
2. Godkendt.

Sagsfremstilling

Formand for Randers Talent og Elite Søren Pedersen og eliteidrætskonsulent Nicklas Røssner Hansen vil på
møde give en orientering om status for Randers Talent og Elite.

Budget 2022

Budgettet holder sig indenfor områdets budgetramme.

Klubtilskud er øget med 100.000,- fra budgettet i 2021, hvilket betyder, at der kommer flere ressourcer ud
at arbejde i foreningerne.

Der er afsat 50.000,- i udviklingspuljen til lokalt prioriteret idrætter for at fremme talent- og eliterelateret
aktiviteter.

Bilag

RTE_Budget_2022_11



Punkt 121: Anlægsbevilling Havndal Sundhedshus

29.00.04-S55-1-21

Resume
Med vedtagelsen af budgetaftalen for 2022-25 blev der afsat 1 mio. kr. i anlægsmidler til imødegåelse af
eventuelle fordyrende elementer i forbindelse med færdiggørelse af byggeprojektet med et nyt sundhedshus i
Havndal. Med denne sag søger forvaltningen om frigivelse af 1 mio. kr. til realisering og færdiggørelse af
projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at der gives anlægsbevilling på 1 mio. kr. til realisering og færdiggørelse af Sundhedshuset i Havndal

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Som en del af budgetaftalen 2020-2023 besluttede aftalepartierne, at etablere sundhedshus i Havndal. Der er i
forbindelse med budget 2020-2024 reserveret anlægsmidler for i alt 2 mio. kr. til dækning af udgifter til
renovering og etablering af Havndal Sundhedshus. Byrådet besluttede endvidere på mødet d. 27. april 2020, at
reservere yderligere 1,74 mio. kr. til byggeprojektet i Havndal så den samlede anlægssum er på i alt 3,74 mio.
kr.

Byggeprojektet er planlagt i to faser. Første fase omhandler nedbrydning af eksisterende lokaler mv. Denne
fase er ved at være færdiggjort. Fase to omhandler opbygning og etablering af nye lokaler mv. Der har i uge 36
været afholdt licitation på fase to af byggeprojektet. Licitationen holder sig inden for den samlede
anlægsramme og arbejdet på fase to blev påbegyndt i uge 38.

Det samlede byggeprojekt ventes færdigt i første kvartal 2022 og det forventes derfor, at der kan planlægges
indvielse af Havndal Sundhedshus omkring 1. marts 2022.

I det hidtidige byggeprojekt har der ikke være afsat midler til bestykning af bygningen – der vil være udgifter til
gardiner, køkken, træningsudstyr, infoskærme, døråbning, skiltning mv. Anlægsbevillingen vil blive anvendt til
disse udgifter.

Med de stigende byggepriser har det været usikkert om det afsatte budget ville kunne sikre en gennemførelse
af byggeprojektet i forhold til de ambitioner der er lagt i projektet.

Aftalepartierne bag budgetaftalen 2022-25 ønsker at fastholde tidsplanen for byggeriet og ambitionerne knyttet
til huset. Der reserveres på den baggrund 1 mio. kr. i 2022 til imødegåelse af eventuelle fordyrende elementer
og færdiggørelse af projektet.

Med denne sag søger forvaltningen om frigivelse af 1 mio. kr. til realisering af projektet

Økonomi
Beløbet er afsat som rådighedsbeløb i budgettet for 2022



Punkt 122: Sundhedskoordinator Havndal sundhedshus

81.02.00-A21-2-21

Resume
Aftalepartierne blev i budget 2022 og frem enige om at afsætte midler til en sundhedskoordinator i Havndal
Sundhedshus. I sagen fremlægges forslag til funktionsbeskrivelse for stillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget godkender stillings- og funktionsbeskrivelse for sundhedskoordinator i Havndal sundhedshus

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Aftalepartierne blev i budget 2022 og frem enige om at afsætte midler til ansættelse af en 20 timers
sundhedskoordinator med ansvarsområde som koordinator for aktiviteter i og omkring Sundhedshuset i
Havndal – eksempelvis støtte til fastholdelse og gennemførelse af aktiviteter, aftaler samt generelt samarbejde
med lokalsamfundet i forhold til udvikling og behov. I aftaleteksten fremgår det, at aftalepartierne lægger stor
vægt på, at Sundhedshuset opleves som et åbent og inviterende tilbud, så borgerne har mulighed for at møde
en sundhedsfaglig person, der kan vejlede dem videre i diverse sundhedstilbud. I aftalen bedes forvaltningen
udarbejde en egentlig stillingsbeskrivelse, som forelægges sundheds-, idræts- og kulturudvalget inden
udgangen af 2021.

I aftalen afsættes 0,25 mio. kr. til formålet i 2022 og frem, idet aftalepartierne samtidigt er åbne overfor, at
Kirkens Korshær kan supplere finansieringen, så denne kan udvides med flere timer – eventuelt gøres til en
fuldtidsstilling.

Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen har været i dialog med Kirkens Korshær. Kirkens Korshær oplyser, at man har ansat en
medarbejder, som skal stå for børne- og famliearbejde i Kirkens Korshær. Kirkens Korshærhar derfor ikke
midler at tilføre til sundhedskoordinatoren.

For at sikre sammenhæng til Randers sundhedscenter og at sundhedskoordinatoren bliver en del af et fagligt
team arbejdes der på at sundhedskoordinatoren rekrutteres internt og således at pågældende får en dele
funktion mellem Randers sundhedscenter og Havndal sundhedshus. Sundhedskoordinator opgaven placeres
med primær fysisk tilstedeværelse i Havndal sundhedshus.    

I bilag 1 vedlægges forslag til funktionsbeskrivelse. Sundhedskoordinator funktionen forventes at kunne
etableres pr. 1.januar 2022.

Økonomi
Der er i budgetaftalen for budget 2022 afsat 250.000 kr. til sundhedskoordinator. Udgifterne til stillingen
forventes at kunne holdes indenfor budgetrammen.

Bilag

Funktionsbeskrivelse koordinator Havndal Sundhedshus.e2021



Punkt 123: Havndals Kooperativ

29.00.00-P20-1-21

Resume
Som et sideløbende spor i forbindelse med etableringen af Havndal Sundhedshus har Randers Kommune
indgået et samarbejde med Aarhus Universitet og Steno Diabetes Center Aarhus om et forskningsprojekt
kaldet ”Havndals Kooperativ – sunde og glade børneliv”. Med denne sag giver forvaltningen status på projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Som en del af etableringen af Havndal Sundhedshus har Randers Kommune indgået et samarbejde med
Aarhus Universitet og Steno Diabetes Center Aarhus om et forskningsprojekt kaldet ”Havndals Kooperativ –
sunde og glade børneliv”.

Projektet bygger på samskabelse og ved at man igennem lokalt engagement skaber bæredygtige indsatser,
der fremmer sunde børneliv. Der er nedsat en styregruppe, som består af personer fra Randers Kommune,
Aarhus Universitet samt Steno Diabetes Center Aarhus. Projektet arbejder med en australsk metode kaldet
STICK-E, som vil være gennemgående i hele projektperioden og ydermere vil der blive arbejdet med særligt
fokus på dataindsamling gennem testning af alle børnene på den lokale skole.

Samskabelsen omkring initiativer til indsatsen sker med hhv. lokale borgere og kommunale medarbejdere. De
lokale borgere, der er inviteret med, er udvalgt ud fra konceptet omkring ”leaders”, hvor det er borgere, der qua
deres status i eksempelvis bestyrelser, foreninger mm., har mulighed for at påvirke lokalsamfundet. Denne
gruppe af borgere er fundet ved hjælp af en lokal referencegruppe, som har kunnet navngive de relevante
medspillere. Der er inviteret ca. 10 lokale leaders samt 10 kommunale medarbejdere og 2 fra hhv. Steno og
AU. Denne gruppe vil være med i de første tre workshops.

Workshop 0 (oktober). Fokus på forventningsafstemning omkring begrebet ”sunde og glade børneliv”
samt en vurdering af, om det er den korrekte sammensatte gruppe.

Workshop 1 (oktober) og 2 (november). Arbejde med ideer og konkrete bud som kan blive sat i spil ud fra
hele konceptet omkring STICK-E.

Workshop 3 (januar). Her vil alle, der har lyst til at bidrage, være velkommen til at deltage. Her vil der
blive udført et konkret map og grupperinger af udfordringer ud fra STICK-E og efterfølgende aftale om en
implementeringsindsats, så alle tiltagene kan initieres i samskabelse.

Workshop 0 og 1 er nu gennemført og temaet for Havndals Kooperativ -
Glade og sunde børneliv, er blevet indkredset til, at der skal sættes fokus på mental sundhed og fællesskab. I
Workshop 1 blev ideer til ting der påvirker eller påvirkes af temaet mental sundhed og fællesskaber foreløbig
indkredset med
fokus på søvn, forældre, fællesskab, online aktiviteter, forventninger, psykisk tilstand.

I projektet er børnenes sundhedsadfærd og trivsel blevet målt gennem spørgeskemaer, hvor de blev spurgt til
trivsel, krop og bevægelse, søvn, fritidsinteresser og mad og måltider. Børnenes fysiske aktivitet blev målt ved
brug af accelerometre i en periode på 7 dage.

Udvalgte resultater fra workshop og testdage:

27% af børnene i Havndal er overvægtige eller svært overvægtige

50 % af børnene i Havndal har oplevet at blive drillet i skolen så de blev kede af det



85 % af eleverne i Havndal går sjældent eller aldrig i klub

29 % af eleverne i Havndal går sjældent eller aldrig til sport i en forening eller idrætsklub

Testdagene vil blive gentaget om 3 år.

Spørgeskemaet samt bearbejdning af data foregår via Børn Unge Liv. Børn og Unge liv er et værktøj, som
bruges til sundheds profil undersøgelser på børn og unge området.

Der er nedsat en styregruppe med kommunale chefer og ledere, som er blevet introduceret for projektet og på
sigt kan de hjælpe med de kommende implementeringer fra de forskellige workshops.

Projektet drives af Steno diabetes center og Aarhus Universitet som finansierer egne personaleressourcer
samt afholder udgifter til diverse licenser mv. Randers Kommune deltager med medarbejderressourcer til
workshops mv.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Havndal Kooperativ



Punkt 124: Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen

29.09.00-P20-2-21

Resume
Byrådet har med budgetaftalen 2021 afsat en sundhedspulje på 1,5 mio. kr. årligt i 2021 og 2022, som skal
anvendes til sundhedsfremmende og forebyggende indsatser for borgerne. I sagen præsenteres forvaltningens
forslag til udmøntningen af Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen for 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter og godkender indstilling om indsatser i Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen for
2022.

2. at der udarbejdes status på indsatser i april 2022.

Beslutning
1. at godkendt.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2021 har forligspartierne afsat en pulje på 1,5 mio. kr. årligt i 2021 og 2022, som skal
anvendes til sundhedsfremmende og forebyggende indsatser for borgerne. Sagen præsenterer forvaltningens
forslag til udmøntning af Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen i 2022.

Kommunen skal ifølge Sundhedsloven tilbyde sundhedsfremmende og forebyggende indsatser, som skaber
større trivsel og livskvalitet for alle borgere. Med Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen ønskes det at gøre
det nemmere for borgerne at tage de sunde valg i hverdagen ved målrettet at arbejde for at fremme borgernes
sundhed og forebygge, at de får kroniske sygdomme senere i livet. Formålet er at skabe de bedste rammer for,
at alle borgere kan mestre eget liv.

Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen skal være med til at realisere Randers Kommunes Sundhedspolitik.
Ét af de fire fokusområder heri er ’Fysisk og mental sundhed for alle borgere’. Her pointeres det, at alle borgere
i Randers Kommune skal have mulighed for at leve et liv i trivsel og at sundhedsindsatserne skal
tilrettelægges, så alle kan deltage. Forvaltningen peger på, at ulighed i sundhed er et område, hvor der kan
gøres mere i Randers Kommune for at realisere sundhedspolitikkens mål. Derfor målrettes Sundhedsfremme-
og forebyggelsespuljen også i 2022 mod at reducere ulighed i sundhed.

I Danmark har der været fokus på sundhedsfremme og  forebyggelse i mange år. Alligevel er det stadig et
udviklingsområde, som kræver nye indsatser og idéer. Som kommune har vi mange erfaringer og indsatser,
der virker. Med Randers Kommunes Sundhedsfremme- og forebyggelsespulje er en oplagt mulighed for at
afprøve nye indsatser i en afgrænset periode. Det giver mulighed for at se, hvordan nye indsatser fungerer i
praksis og hvilken effekt de har. Samtidig vil det understøtte prioriteringen af fremtidige sundhedsindsatser.

Sundheds- idræts- og kulturudvalget besluttede den 5. maj 2021 at give bevillinger til fem pilotprojekter fra
Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen for 2021. Grundet COVID-19 var det ikke muligt at starte
indsatserne i foråret. Derfor er følgende indsatser, på nær Sundhedskaravanen, igangsat fra 1. september
2021:

1. Sundhedskaravane i Havndal samt pilotprojekt geografisk prioriteret og udviklet indsats.
Økonomi: 250.000 kr. Indsatsen løber fra juni 2021 til ultimo 2022.

2. Sundhedskompetencer: Forløb til borgere med lav sundhedskompetence
Økonomi: 400.000 kr. Bevillingen dækker, at der afprøves et to-årigt forløb fra september 2021 til
september 2023.

3. Drop-Out: Ekstra indsats for unge, der ikke overføres til privat tandlæge.
Økonomi: 150.000 kr. Indsatsen afprøves fra september 2021 til september 2022



4.  Fødselsdepression: Screeningstilbud, gruppeforløb og psykologsamtaler
Økonomi: 300.000 kr. Indsatsen afprøves fra september 2021 til september 2022.

5.  Projektet Åben og Rolig: Gruppebaseret stresshåndteringsindsats til unge
Økonomi: 400.000 kr. Indsatsen afprøves fra september 2021 til september 2022.

Forvaltningen søger i 2022 fornyet bevilling til indsatserne Drop-Out, Fødselsdepression og projekt Åben og
Rolig. Med en fornyet bevilling kan en to-årig periode give tilstrækkelig tid til at implementere og afprøve
indsatserne i praksis samt til at indsamle den nødvendige data til at evaluere indsatsernes effekt.

Bevillingen til projekt Åben og Rolig fra 2022-puljen søges øget med 0,2 mio. kr., da omkostningerne ved
tilbuddet har vist sig større end forudsat. Tilbuddet tilrettelægges således, at det inkluderer unge i målgruppen,
der i dag står på venteliste til psykologsamtaler for unge (jævnfør budgetaftalen for 2022 vedrørende indsatsen
”Psykologsamtaler til unge”). Målet hermed er at reducere den eksisterende ventetid til psykologsamtaler til
unge.

Udover de forlængede projekter indstiller forvaltningen, at der bevilges 450.000 kr.til et pilotprojekt med
ansættelse af en hjernerystelseskoordinator 30 timer ugentlig i en 2-årlig projektstilling. Koordinatoren
ansættes fra 1.april 2022 til 1.april 2023. Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen for 2022 finansierer det
første års ansættelse.

Forvaltningen peger på de fire nedenstående pilotprojekter for 2022, som kan styrke arbejdet med ulighed i
sundhed i Randers Kommune. En uddybende forklaring af indsatserne findes i bilaget.

1. Drop-Out: Ekstra indsats for unge, der ikke overføres til privat tandlæge
Økonomi: 150.000 kr. Indsatsen søger fornyet bevilling fra september 2022 til september 2023

2. Fødselsdepression: Screeningstilbud, gruppeforløb og psykologsamtaler
Økonomi: 300.000 kr. Indsatsen søger fornyet bevilling fra september 2022 til september 2023.

3. Projekt Åben og Rolig: Gruppebaseret stresshåndteringsindsats til unge. Da omkostningerne har vist sig
større
Økonomi: 600.000 kr. Indsatsen søger fornyet bevilling fra september 2022 til september 2023.

4. Hjernerystelseskoordinator: Styrke sammenhængende og trygge borgerforløb (2-årig projektstilling).
Økonomi: 450.000 kr. Indsatsen afprøves fra april 2022 til april 2023.

De bevilgede projekter fra 2021 og 2022 puljen vil blive evalueret og forelagt udvalget i takt med at projekterne
nærmer sig afslutning. Evalueringerne forventes udarbejdet for indsatsen Sundhedskaravanen i Havndal
ultimo 2022 og Sundhedskompetencer medio 2023.

I skemaet herunder vises et overblik over pilotprojekternes varighed, den samlede økonomi, bevilling eller
ansøgning om (fornyet) bevilling.

Økonomi
De beskrevne sundhedsfremmeindsatser finansieres af den afsatte sundhedsfremme- og forebyggelsespulje
for 2022.

Bilag

Bilag Sundhedsfremme og forebyggelsespuljen. Direktion 111121 + SIK 241121



Punkt 125: Tilbud til borgere med længerevarende symptomer efter
hjernerystelse, herunder status for GAIN projektet.

29.09.00-G01-361-21

Resume
Byrådet, Sundheds-, idræts- og kulturudvalget samt Socialudvalget har ved tidligere lejligheder drøftet tilbud til
borgere med længerevarende symptomer efter hjernerystelse, herunder GAIN projektet. Sundheds- idræts- og
kulturudvalget har bedt om løbende status på området. Der orienteres om status for GAIN projektet og der
forelægges indstilling om at godkende pilotprojekt med ansættelse af en hjernerystelseskoordinator i en 2-årig
periode løbende over 2022 og 2023.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at området drøftes

2. at orienteringen om status for GAIN projektet tages til efterretning

3. at udvalget godkender, at udgift på 450.000 kr. til første år af pilotprojekt med ansættelse af
hjernerystelseskoordinator finansieres af 2022 afsat Sundhedsfremme- og forebyggelsespulje 

4. at udvalget godkender, at udgift på 450.000 kr. til andet år af pilotprojekt med ansættelse af
hjernerystelseskoordinator reserveres i den nye Sundhedsfremme- og forebyggelsespulje, som
aftalepartierne har afsat for 2023Forvaltningen

Beslutning
1. at drøftet
2. at taget til efterretning
3. at godkendt
4. at godkendt

Sagsfremstilling

Baggrund
Udvalget har ved flere lejligheder drøftet tilbud og anbefalinger til borgere med hjernerystelse. Udvalget har
tidligere fået fremlagt de kliniske anbefalinger på området samt en kortlægning af hvilke indsatser der er i
Randers kommune til borgere med hjernerystelse.

Rette hjælp og behandling til borgere med hjernerystelse er et område hvor sundhedseksperter løbende
arbejder med at få bedre viden om hvad der virker bedst. Siden emnet sidst blev forelagt for udvalget er GAIN
projektet gået i gang i Region Midt. Nedenfor orienteres derfor om indhold i og status på projektet.

Udvalget og byrådet har endvidere drøftet, hvorledes man kan styrke indsatsen i Randers kommune for
borgere med hjernerystelse. I sagen fremlægges derfor beskrivelse af og indstilling om forsøg med etablering
af en hjernerystelseskoordinatorfunktion, foreløbig i en 2-årig projektperiode i 2022 og 2023.

GAIN projektet
Hvad er GAIN projektet?

Randers Kommune deltager i lighed med de øvrige midtjyske kommuner i GAIN projektet, der varetages af
Hammel Neurocenter. GAIN står oversat til dansk for "Godt i gang efter hjernerystelse".

Baggrunden for projektet er, at en forskergruppe tidligere har påvist en effekt af et interventionsprogram tilbudt
til unge mellem 15 og 30 år med længevarende symptomer efter hjernerystelse. Programmet blev udført i
hospitalsregi. Programmet skal nu afprøves videre hos voksne i den erhvervsdygtige alder, tæt på borgers
hverdag og tilpasset den kommunale virkelighed.

Projektet gennemføres i de 5 kommunale sundhedsklynger i Region Midtjylland (Randers danner sammen
med Favrskov, Norddjurs og Syddjurs en sundhedsklynge omkring Regionshospitalet Randers). Formålet med



projektet er at bidrage til mere viden på området, så borgere med hjernerystelse, der ikke oplever spontan
bedring kan få en håndsrækning allerede i løbet af de første måneder efter hjernerystelse. Det er håbet, at
interventionsprogrammet kan medvirke til at reducere symptomer, men også fremme de ramte borgeres
tilbagevenden til et aktivt og meningsfuldt liv. Hvis projektet viser positiv effekt, så forventes programmet efter
projektets afslutning at skulle implementeres i de kommunale sundhedsfællesskaber.

GAIN projektet er et forskningsprojekt, der løber over 3 år og udgør et lodtrækningsstudie. Nu er den første
lodtrækning mellem sundhedsklyngerne gennemført. Alle træningsforløb i alle sundhedsklynger forventes
afsluttet i januar 2023, hvorefter forskningsrapporten mv. skal færdiggøres.

Hvad indeholder GAIN projektet?
GAIN er et træningsforløb, der strækker sig over 8 uger. Det omfatter op til 8 konsultationer, heraf 3
obligatoriske gruppesessioner og op til 5 individuelle. Gruppesessionerne følger en fastlagt manual, mens
indholdet af de individuelle sessioner i vid udstrækning tilpasses den enkelte borger. Forløbet tilbydes af et
tværfagligt behandlingsteam, der består af ergoterapeut, fysioterapeut og neuropsykolog.

Forløbet indledes med 2 gruppesessioner, hvor op til 8 borgere undervises om hjernerystelse og udvikling af
langvarige symptomer ud fra en bio-psyko-social forståelsesmodel. 1-2 pårørende er velkomne til at deltage for
bedst muligt at kunne støtte op omkring borgeren.

Herefter planlægges der et individuelt, målrettet træningsforløb med ugentlige samtaler med enten
fysioterapeut eller ergoterapeut. Borgeren udvælger i samarbejde med terapeuten 2-3 aktiviteter fra
hverdagen, som har væsentlig betydning for dem, og som de vil arbejde målrettet på at kunne udføre som før
hjernerystelsen. Borgers mål formuleres aktivitetsbaseret, idet grundforståelsen i GAIN er, at borger først
gradvist skal forbedre sit funktionsniveau i forskellige aktiviteter, og at dette dernæst også vil have en positiv
effekt på at mindske symptomer eller fokus herpå. Der aftales konkret hjemmetræning. Som afslutning mødes
borgerne igen til en gruppesession for at evaluere forløbet og planlægge, hvad borger fremadrettet vil arbejde
målrettet med.

Hvem deltager hvornår?
Projektet er inddelt i en rekrutteringsperiode og en interventionsperiode. Rekrutteringsperioden er afsluttet, idet
der er fundet relevante borgere i alle kommuner til projektet. Borgerne er fundet gennem egen læge,
hospitalerne og kommunerne (jobcentrene). Hammel Neurocenter har screenet mv. borgerne.

Interventionsperioden er opdelt i fem 3 måneders perioder (november 2021 - januar, februar - april, maj - juli,
august - oktober og november - januar 2023). Der påbegyndes og afsluttes træningsforløb (hold på op til 8
deltagere) i hver af de 5 perioder. Forud for de forskellige 3 måneders perioder trækkes der lod mellem de 5
sundhedsklynger om deltagelse i projektet. Sundhedsklyngen i Vest blev udtrukket pr. 1. oktober, og
Sundhedsklyngen i Midt pr. 1. november.

Det er således, at jo tidligere ens klynge udtrækkes, jo flere borgere fra klyngen gives mulighed for at deltage i
et træningsforløb. Klyngen omkring Vest har således mulighed for borgere i træningsforløb i alle 5 af de 3
måneders perioder. Den næste klynge der trækkes har mulighed for 4 hold, og så fremdeles. De borgere, der
ikke deltager i træningsforløbet, skal gives den vanlige indsats i deres hjemkommune. Disse borgere udgør en
kontrolgruppe. Hammel Neurocenter samler data op for alle borgere, og dermed kan evidensen klarlægges.
For Randers klyngen er det besluttet, at projektet koordineres af og etableres i Rehabiliteringsenheden i
Randers kommune, når Randers klyngen bliver udtrukket.

2-årig projektstilling hjernerystelseskoordinator
Der er tidligere fremlagt en beskrivelse af indsats og tilbud i kommunen udarbejdet af intern arbejdsgruppe
(bilag 1). Denne arbejdsgruppe pegede blandt andet på, at borgere med længerevarende symptomer efter
hjernerystelse kunne have gavn af at få en koordinator tilknyttet. En koordinator vil kunne støtte borger og
deres pårørende under forløbet, og bistå med at finde vej til og mellem kommunens afdelinger.

Forvaltningen har tidligere vurderet, at en oprettelse af en hjernerystelseskoordinatorfunktion inspireret af og
samarbejdende med hjerneskadekoordinatorfunktionen kunne være et godt første skridt i oprustningen af den
kommunale indsats for borgere med hjernerystelse. Forvaltningen foreslår som et pilotprojekt ansættelse af en
hjernerystelseskoordinator i en 2-årig forsøgsperiode i 2022 og 2023, idet resultaterne af koordinatorfunktionen
evalueres i efteråret 2023.

Hjernerystelseskoordinatorfunktionen foreslås at:



Varetage koordinering af en professionel, sammenhængende og effektiv rehabilitering, som kan
medvirke til, at borgeren hurtigst muligt igen er i stand til at mestre eget liv. Koordinatoren skal bidrage til
den organisatoriske sammenhængskraft i Randers Kommune indenfor området

Være forankret i Rehabiliteringsenheden i Sundhed, i tæt samarbejde med hjerneskadekoordinator

Som målgruppe have borgere med diagnosen hjernerystelse

Skulle møde borger der hvor de er (behovsvurdering)

Være støttende, vejledende og have rådgivende samtaler med borger og evt. pårørende

Koordinere borgerens forløb via kontakten til øvrige samarbejdspartnere

Sagssparre ex. med jobcenter og egen læge

Medvirke til at skabe sammenhæng i borgerens rehabiliteringsforløb

Bidrage til udvikling af samarbejde internt og eksternt (i egen organisation, og på tværs af sektorer)

Komme med anbefalinger til, hvordan der kan sikres gode og sammenhængende borgerforløb for
borgere med hjernerystelse i Randers Kommune

Funktionen foreslås besat med en ergoterapeut, fysioterapeut eller lignende med neurologisk viden og gerne
med erfaring med forløbskoordination i kommunal kontekst - med 30 ugentlige arbejdstimer i en projektperiode
i 2022 og 2023. Der er vedlagt en funktionsbeskrivelse som bilag 2. Økonomien er beskrevet nedenfor.

Der er nedsat en tværforvaltningsmæssig arbejdsgruppe på hjerneskadeområdet. Den foreslås udvidet med
hjernerystelsesområdet.

Økonomi

GAIN projektet. Der er ingen kommunale udgifter ved GAIN, idet udgifter betales af projektet. Der vil skulle
afsættes en økonomi, hvis projektet viser positiv effekt og skal implementeres i kommunen.

Hjernerystelseskoordinatorfunktionen. Der forventes en årlig udgift på 450.000 kr. til pilotprojektet med
ansættelse af hjernerystelseskoordinator i 2022 og 2023. Udgiften i første år foreslås finansieret af den i 2022
afsatte Sundhedsfremme- og forebyggelsespulje. Udgiften i andet år foreslås reserveret i den nye
Sundhedsfremme- og forebyggelsespulje, som aftalepartierne har afsat for 2023. 

Bilag

Bilag 1. Kommunal arbejdsgruppe om Indsatser og tilbud

Bilag 2. Funktionsbeskrivelse Commotiokoordinator



Punkt 126: Anlægsbevilling til Maritimt Klubhus ved Udbyhøj
Lystbådehavn

00.30.08-P19-1-21

Resume
Med vedtagelsen af budgetaftalen for 2021 blev der afsat 450.000 kr. i anlægsmidler til Maritimt Klubhus til
Foreningen Udbyhøj Havn. Med denne sag søger forvaltningen om frigivelse af 450.000 kr. til realisering af
projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at der gives anlægsbevilling på 450.000 kr. til Maritimt Klubhus til Foreningen Udbyhøj Havn

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Foreningen Udbyhøj Havn har fundraiset i alt 1.775.000 kr. til et nyt maritimt klubhus. Ved budgetaftalen for
2021-24 vedtog aftalepartierne den 8. oktober 2020, at der skal afsættes 450.000 kr. til projektet.
Midlerne skal supplere de fondsmidler, som foreningen selv har indsamlet og anvendes til at etablere et nyt
maritimt aktivitetshus.
Med denne sag søger forvaltningen om frigivelse af 450.000 kr. til realisering af projektet.

Økonomi
Beløbet er afsat som rådighedsbeløb i budgettet for 2021.



Punkt 127: Helhedsplan for Udbyhøj Lystbådehavn 2021

01.02.17-P00-1-21

Resume
Sundheds- idræts- og kulturudvalget har givet forvaltningen til opdrag at udarbejde en helhedsplan for Udbyhøj
Lystbådehavn. Helhedsplanen bliver et styringsredskab for havnens udvikling og understøtter en
helhedsorienteret tilgang, når de enkelte delelementer skal udvikles og detaljeres.

Ud over en godkendelse af forslag til helhedsplan skal der i sagen tages stilling til kommercielle aktiviteter på
havnen som udstykning af areal til ferieboliger og udlejning af kommunale fiskerhuse til fiskehandel.
Anvendelse af provenuer ved et salg af lystbådehavnens areal foreslås at tilfalde realiseringen af
helhedsplanen. Endvidere rummer sagen spørgsmål om etablering af molehoveder og opførelse af en bådebro
mhp. udvidelse af lystbådehavnens kapacitet og herigennem give mulighed for husbåde og turismesejlads.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget samt økonomiudvalget,

1. at helhedsplanen for Udbyhøj Lystbådehavn godkendes som rettesnor for udviklingen

2. at profilen for Udbyhøj Lystbådehavn godkendes

3. at der tages stilling til, hvor vidt der ønskes mulighed for at etablere fiskehandel på Lystbådehavnens
areal f.eks. i de kommunale fiskerhuse

4. at der tages stilling til, hvor vidt der ønskes mulighed for at der sælges eller udstykkes et areal til
ferieboliger og at forvaltningen gives lov til at arbejde videre med henvendelsen

5. at et eventuelt provenuer ved salg af jord på Lystbådehavnens areal afsættes til realisering af
helhedsplanen

6. at der tages stilling til, hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med etablering af molehoveder

7. at der tages stilling til, hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med etablering af bådebro

8. at forvaltningen arbejdere videre med at afklare og i givet fald forbereder muligheder for kommerciel
turistsejlads

9. at der tages stilling til, hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre for etablering af husbåde, såfremt disse
lovligt kan etableres

Beslutning
1-9. at indstilles godkendt, idet udvalget tiltræder at der arbejdes videre med de i dagsordenen nævnte tiltag i
Udbyhøj.

Sagsfremstilling
Sundheds- idræts- og kulturudvalget vedtog den 2. juni 2020, at forvaltningen skulle "aktivt undersøge
udviklingsmulighederne for Udbyhøj Lystbådehavn". Som resultat heraf skulle foreligge en helhedsplan for
Udbyhøj Lystbådehavn lavet med inddragelse af interessenter, forvaltninger og lokale ildsjæle. Siden har de tre
udvalg udviklingsudvalget, landdistriktsudvalget og sundheds-, idræts og kulturudvalget den 1. september
2021 haft et fælles temamøde med drøftelse af en helhedsplan for Udbyhøj Lystbådehavn. På møde den 22.
september 2021 besluttede sundheds,- idræts- og kulturudvalget, at forvaltningen skal udarbejde en
helhedsplan til politisk godkendelse ultimo 2021, hvilket partierne omkring forligsaftalen med tilfredshed har
noteret sig.

En helhedsplan for Udbyhøj Lystbådehavn bliver forvaltningens og lystbådehavnens styringsredskab og viser
en retning for, hvordan havnen kan udvikles.



Helhedsplanen forholder sig til fire parametre:
1. en profil for Udbyhøj Lystbådehavn som retningsgivende for havnens udvikling
2. projekterne søges i videst mulige omfang realiseret indenfor gældende planlægning
3. projekternes prioritering i forhold til kategorierne ”vigtige projekter” og ”øvrige projekter”
4. konkretisering af hhv. kommunens, foreningers og øvrige interessenters ejerskab til de enkelte projekter

Ansøgninger til nye faciliteter på Udbyhøj Lystbådehavn vurderes på baggrund af, hvorledes det ansøgte er i
overensstemmelse med lystbådehavnens profil og de muligheder, der fremgår af lokalplanerne for området.
Helhedsplanerne skitserer blot, at der kan findes plads på havnen – ikke den konkrete placering. Hvor det er
påkrævet vil flere projekter og ansøgninger skulle gennemgå almindelig myndighedsbehandling i forhold til at
opnå nødvendige tilladelser.

Baggrunden er den rivende udvikling, som Udbyhøj Lystbådehavn igennem de sidste 5 -10 år har gennemgået
med et stigende antal brugere og besøgende samt flere nye kommunale og foreningsdrevne faciliteter på
havnen. Lystbådehavnen har i dag omkring 170 bådpladser, der er fuldt belagte. Den tidligere
strandbeskyttelseslinje ved havnen blev af miljøministeriet ophævet i december 2019. Hermed er
udviklingsmulighederne på havnearealet væsentligt forbedrede.

Forvaltningen har afholdt et borgermøde på havnen den 22. juni 2021. Til arrangementer blev der inviteret
bredt. Blandt de 54 tilmeldte var lokale borgere og foreninger, bådejere med fast plads i lystbådehavnen,
deltagere med erhvervsinteresse samt medlemmer af Randers Byråd.

På mødet blev en sparringsgruppe nedsat og denne har i samarbejde med forvaltningen kvalificeret de på
mødet indkomne forslag. Se vedhæftede helhedsplan. Kortbilaget angiver ikke målfaste men forslag til
omtrentlige placeringer af udpegede aktiviteter.
På ovenstående baggrund foreslås rammerne og de nuværende og kommende ønsker for den fremtidige
udvikling af Udbyhøj Lystbådehavn i overordnet træk at tage udgangspunkt i følgende profil:

Udbyhøj Lystbådehavns profil
Udbyhøj Lystbådehavn er et af de mest centrale spots i Naturpark Randers Fjord. Udbyhøj Lystbådehavn har
med sin unikke placering på landet og langt fra bymiljøer mulighed for at skabe sin egen særlige profil.
Naturen, freden og roen tæller højt. Gåture, fuglekiggeri og fiskeri er ud over sejlads blandt stedets
nøgleaktiviteter. Af den årsag anbefales, at havnen i det daglige friholdes for støjende aktiviteter. Det anbefales
endvidere, at de aktiviteter og faciliteter, der etableres, som udgangspunkt skal læne sig op ad sundhed, natur
og en maritim identitet. Den eksisterende lokalplan støtter op om disse værdier.

Fiskerhuse til erhverv og pop-op butikker
På havnen er der i dag en række kommunale fiskerhuse, som benyttes til depot for redskaber og grej til
bådpladser og fiskere. På grund af pladsmangel er et af de indkomne ønsker, at der opføres flere fiskerhuse,
som også vil give mulighed for pop op butikker i afgrænsede lejemål.
Forvaltningen har modtaget henvendelse fra aktører, som har ønske om at drive fiskehandel/take away fra
kommunale fiskerhuse. Den eksisterende lokalplan har mulighed for mindre erhverv med havnerelaterede
formål som fx fiskehandel/restaurant.

Henvendelse om ferieboliger
Forvaltningen har modtaget henvendelse fra aktører, som har ønsker om opførelse af ferieboliger på havnen.
Ferieboligerne ønskes placeret på havnens østlige side tæt på indkørslen til lystbådehavnen og med udsigt
mod Kattegat. Etablering af ferieboliger skal ske med hensyntagen til det ændrede klima. En indskrænkning af
udsigten for havnens brugere og lokale lodsejere må forventes.

Det bemærkes, at der i den eksisterende lokalplan er skitseret to byggefelter. Ved eventuel etablering af
ferieboliger foreslår forvaltningen, at der kun bliver tale om det inderste byggefelt, idet lystbådehavnens drift i
forbindelse med op- og isætning af både samt brug af vaskeplads er afhængig af problemfri adgang til den
yderste del af molen. Se vedlagte kortbilag.
Såfremt det ønskes udarbejder forvaltningen en særskilt sag til udviklingsudvalget på salg af areal til
ferieboliger.

Forvaltningen anmoder med denne sag, at der tages stilling til, hvor vidt der ønskes mulighed for at sælge eller
udstykke et areal til ferieboliger og at forvaltningen bemyndiges til at arbejde videre med henvendelsen.
Eventuelt provenuer ved salg af jord foreslås afsat til realisering af helhedsplanen.

Molehoveder og bådebro



g
Den vestlige stenmole er i dag uden bådebro og er derfor ikke en del af lystbådehavnens kapacitet for både og
skibe. Havnen oplever i disse år en stor søgning og har aktuelt en venteliste på omkring 100 både. Ydermere
er der ikke etableret molehoveder, hvilket har den effekt, at der til tider er høj søgang i havnebassinet med fare
for skade på bådebroerne og de fortøjede både.
Forvaltningen har fået en henvendelse fra en aktør, der ønsker at placere hhv. et sejlskib til turistudflugter samt
et antal husbåde til ferieudlejning. Disse projekter kan realiseres, hvis der etableres en bådebro langs den
vestlige mole, hvilket ydermere vil udvide havnens kapacitet.
Forvaltningen anmoder med denne sag, at der tages stilling til, hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med
etablering af molehoveder og bådebro samt, hvorvidt forvaltningen skal afklare mulighederne for kommerciel
turistsejlads og husbåde, da dette kan kræve godkendelse fra andre myndigheder.

Planmæssige forhold
Der er to eksisterende lokalplaner for Udbyhøj Lystbådehavn. Projekterne skal søges tilpasset og realiseret
indenfor den eksisterende planlægning, der bl.a. har dannet grundlag for ophævelses af
strandbeskyttelseslinjen.

Ingen af forslagene fra borgermødet er myndighedsbehandlede, da de på nuværende tidspunkt ikke er
tilstrækkelig detaljerede til konkret sagsbehandling. Det er således ikke afklaret i hvilket omfang, de reelt er
gennemførbare. Dertil kommer, at initiativet ligger hos flere forskellige aktører, det være sig Randers
Kommune, foreninger, borgere og erhvervsdrivende. Af den grund skal listen ses som et scenarie af
muligheder, der efterfølgende konkretiseres.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen. Ved nærværende sag bliver der ikke taget stilling til
finansieringen af projekterne i helhedsplanen.

Ved realisering af helhedsplanen vil der ved flere af delelementerne være tilknyttet kommunale udgifter af
variabel størrelse. Her tænkes særligt på molehoveder, bådebro, fiskerhuse og miljøplads. Forslag til
finansiering vil blive præsenteret i særskilte sager.
Andre projekter forventes finansieret f.eks. via fonde og lignende af øvrige aktører som foreninger eller
erhvervsdrivende.

Bilag

Helhedsplan for Udbyhøj Lystbådehavn 04112021

Kortbilag - ferieboliger.pdf



Punkt 128: Finansiering af drift af Spentruphallerne

04.04.00-A08-1-20

Resume

Lokalsamfundet i Spentrup har i en årrække arbejdet med projekt ”Forhallen”, hvis primære formål er at skabe
et samlingspunkt i Spentruphallerne for alle borgere i Spentrup. Ved et tillæg til budgetaftalen for budget 2021-
2024 bevilgede forligspartierne 2,2 mio. kr. til projektet. Sundheds,- idræts- og kulturudvalget har den 25.
august 2021 principgodkendt brugerbestyrelsens ønske om at hallerne overgår fra kommunale til selvejende
pr. 1. august 2022.

Udvalget besluttede endvidere, at et skoletilskud på 330.000 kr. skulle oversendes til budgetforhandlingerne
for 2022. Tilskuddet til Spentruphallerne fremgår ikke af aftaleteksten. Brugerbestyrelsen skal netop til at
påbegynde yderligere fundraising. Derfor er der behov for at skabe sikkerhed om hallernes budgetmæssige
fremtidsudsigter. Forvaltningen foreslår, at der af overførte midler afsættes 137.500 kr. til dækning af
udgifterne i 2022 og at det tilkendegives, at byrådet forventer, at prioritere dækning af skoletilskuddet fra 2023
ved budgetlægningen for 2023-2026.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds,- idræts- og kulturudvalget samt økonomiudvalget,

1. at Spentruphallerne skal overgå fra at være kommunal til at være selvejende hal pr. 1. august 2022

2. at 137.500 kr. af overførte midler på fritidsområdet afsættes til den kommende selvejende institution som
skoletilskud for perioden 01.08.2022 - 31.12.2022

3. at det tilkendegives at skoletilskuddet på 330.000 kr., jvf. halordningen, forventes prioriteret ved
budgetforhandlingerne for budget 2023-2026

Beslutning
1. at indstilles godkendt.
2. at indstilles godkendt.
3. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Lokalsamfundet i Spentrup har i en årrække arbejdet med projekt ”Forhallen”, hvis primære formål er at skabe
et samlingspunkt i Spentruphallerne for alle borgere i Spentrup, hvor man kan mødes til alle former for
aktiviteter og samvær. Nuværende rammer skal derfor ombygges og nye kvadratmeter tilføjes.

Til udvikling af en samlet masterplan for hallerne og udeområderne har det daværende kultur og fritidsudvalg i
mødet den 13. marts 2017 bevilget 100.000 kr.

Ved et tillæg til budgetaftalen for budget 2021-2024 i oktober 2020 blev der afsat et rådighedsbeløb på anlæg
på 2,2 mio. kr. til projektet, der samlet anslås at andrage 13 mio. kr.

Brugerbestyrelsen har sammen med forvaltningen arbejdet på en konstruktion for Spentruphallerne og
brugerbestyrelsen har derfor ansøgt Randers Kommune om at blive selvejende pr. 1. august 2022. Dette blev
principgodkendt på sundheds,- idræts- og kulturudvalgets møde den 25. august 2021. Udvalget besluttede
endvidere, at et skoletilskud på 330.000 kr. skulle oversendes til budgetforhandlingerne for budget 2022-2025.

Skoletilskuddet modsvarer de udgifter, der i henhold til halordningen gives selvejende haller for at stille
hallerne til rådighed for skole, dagtilbud mv. Tilskuddet blev ikke prioriteret i de overståede
budgetforhandlinger. Efterfølgende har brugerbestyrelsen, der skal i gang med indsamling og
fondsansøgninger nu, henvendt sig og fremhæver, at der ikke må være usikkerhed om overgangen fra
kommunal til selvejende hal og ej heller om tilsagnet på de 330.000 kr.



Forvaltningen indstiller på det grundlag, at 137.500 kr. af overførte midler på fritidsområdet afsættes til den
kommende selvejende institution for perioden 01.08.2022 - 31.12.2022 og at et skoletilskud på 330.000 kr. jvf.
halordningen prioriteres til budgetforhandlinger for budget 2023-2026.

Økonomi
De 137.500 kr. til skoletilskuddet afsættes af forvaltningens overførte midler. Midlerne går til hallernes drift for
perioden 01.08.2022 - 31.12.2022.

Ved godkendelse af sagens indstillinger vil byrådet tilkendegive at et skoletilskud på 330.000 kr. jvf.
halordningen, prioriteres ved budgetforhandlinger for budget 2023-2026.

Bilag

Aftaler om halleje 2017 - master.pdf

Anmodning til byrådet juli 2021 om overtagelse af Spentruphallerne

projektforhallen final udgave

Spentruphallerne vedtægter udkast pr.17.08.2021

Rapport med bygningsgennemgang af Spentruphallerne april 2021

Notat om vilkår for ny organisering af Spentruphallerne fra kommunal til selvejende



Punkt 129: Anlægsbevilling - Thorstrappen

20.04.02-S55-1-21

Resume
Med vedtagelsen af budgetaftalen for 2022-25 blev der afsat 2,5 mio. kr. i anlægsmidler til realisering af
Thorstrappen, som er et projekt, som skal være med til at forbinde området omkring Thors Bakke med
Østervold. Med denne sag søger forvaltningen om frigivelse af 2,5 mio. kr. til realisering af en udformning af
projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at der gives anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til Thorstrappen

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet har med vedtagelsen af budgetaftalen for 2022-25 vedtaget, at der skal afsættes 2,5 mio. kr. til
realisering af projektet Thorstrappen, som skal være med til at forbinde området omkring Thors Bakke med
Østervold.

Projektet er startet af en gruppe lokale erhvervsfolk, som med bistand fra Randers Kommune og med
opbakning fra Randers Kommunes kunstfond har taget initiativ til kunst- og byrumsprojektet Thorstrappen.
Projektet sigter imod at skabe et nyt byrum mellem Thors Bakke og Østervold i form af en kunstnerisk trappe
kaldet Thorstrappen.

Byrådet ønsker, at Randers Midtby skal have et kunstnerisk udtryk, der kan skabe opmærksomhed på
internationalt niveau. Derfor støtter aftalepartierne bag budgetaftalen 2022-25 det lokale erhvervslivs initiativ til
at skabe en kunsttrappe af kunstner Erik A. Frandsen, der skal forbinde området omkring Thors Bakke med
Østervold.

Projektets samlede anlægsramme kendes endnu ikke præcist, idet der hertil skal bruges en skitsering af
projektet fra kunstner Erik A. Frandsen. Den udformes pt. og ventes færdig ved årsskiftet 2021/2022. Når den
er udformet og godkendt, kan projektets anlægsramme fastlægges. For at kunne igangsætte skitseringsfasen
forudsættes en grundfinansiering på 5 mio. kr. De 5 mio. kr. skal dække dels kunstnerens honorar for arbejdet,
hvoraf der forlods betales 100.000 kr. til skitseringen, dels en del af omkostningerne ved byggeprojektet. De
resterende omkostninger ud over de 5 mio. kr., som kan fastlægges efter skitseringsfasen, dækkes af KPC byg
A/S, der udfører byggeriet uden omkostninger for Randers Kommune samt efterfølgende donerer værket og
grunden for Thorstrappen. Grunden alene estimeres til en værdi af 3.3 mio. kr. Thorstrappen vil herefter være i
Randers Kommunes Kunstfonds eje. Drift og vedligehold varetages af Randers Kommune. Beløbet på 5 mio.
kr. er finansieret af bidragsydere fra det private erhvervsliv på 2 mio. kr. Der ud over er der afsat 500.000 kr. på
SIK-udvalgets område og aftalepartierne har ved budget 2022-25 enedes om at afsætte de resterende 2.5 mio.
kr.

Med denne sag søger forvaltningen om frigivelse af 2,5 mio. kr. til realisering af udformningen af projektet.

Økonomi
Beløbet er afsat som rådighedsbeløb i budgettet for 2022-25.



Punkt 130: Ansøgning fra Handicapcenter Kronjylland

04.04.00-Ø40-1-21

Resume
Handicapcenter Kronjylland har henvendt sig til forvaltningen med en ansøgning om 100.000 kr. til dækning af
omkostninger i forbindelse med teknisk gennemgang af centret med henblik på opstilling af scenarier for going
concern for centret.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at der frigives 100.000 kr. til Handicapcenter Kronjylland som et rente og afdragsfrit lån

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen for 2022-25 har aftalepartierne besluttet, at der skal ses på muligheden for at
tildele centret et rente- og afdragsfrit lån på op til 0,5 mio. kr. Aftalepartierne forudsætter herunder, at
Handicapcentret som led i vurderingen skal kunne fremlægge et budget i balance for de kommende år.

Handicapcenter Kronjylland har henvendt sig til forvaltningen med en ansøgning om 100.000 kr. til dækning af
omkostninger i forbindelse med teknisk gennemgang af centret med henblik på opstilling af scenarier for
centrets fremtid. Midlerne skal også dække uvildig rådgivning omkring opstilling af budgetter samt udgifter til
ejendomsmægler-undersøgelse. Vedlagt denne sag er ansøgning fra Handicapcenter Kronjylland.

Med denne sag fremlægger forvaltningen ansøgning fra Handicapcenter Kronjylland om frigivelse af 100.000
kr.

Økonomi
Ved godkendelse af indstillingen vil det udløse 100.000 kr. af de 0.5 mio. kr. der er afsat i budgetaftalen 2022-
2025 som et rente og afdragsfrit lån.

Bilag

Ansøgning



Punkt 131: Handleplan til udsatte børn og unges deltagelse i foreningslivet

81.45.00-G20-1-21

Resume
Som opfølgning på temamødet den 25. august 2021 omkring udsatte børn og unges deltagelse i foreningslivet
præsenteres forslag til handleplan med konkrete initiativer der vil styrke målgruppens forudsætning for at blive
en del af foreningslivet. Temamødet blev afholdt som en del af Sundheds- idræt- og kulturudvalgsmødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts og kulturudvalget at:

1.     at forslag til initiativer drøftes

2.     at handleplanen godkendes

Beslutning
1. drøftet
2. at godkendt. Udvalget sender sagen til orientering i socialudvalget og skole- og uddannelsesudvalget

Sagsfremstilling

Sundhed- idræt og kulturudvalget afholdte på mødet den 25. august 2021, pkt. 91, temamøde omkring udsatte
børn og unges deltagelse i foreningslivet. Inviterede til temamødet var byrådet, direktører, fagchefer samt
folkeoplysningsudvalget. Indstilling på udvalgsmødet den 25. august var at forvaltningen i 4. kvartal 2021
skulle præsentere en handleplan (se notat) til konkrete initiativer der vil styrke målgruppens forudsætning for at
blive en del af foreningslivet.  

Indledningsvist i notatet er lavet en generel beskrivelse af målgruppen udsatte børn og unge. Ligeledes er der
beskrevet nogle af de faktorer der er fremmende for målgruppens deltagelse i foreningslivet. Efterfølgende er
der beskrevet konkrete initiativer der vil styrke og understøtte målgruppens deltagelse i foreningslivet. Nogle af
initiativerne vil kunne igangsættes med det samme, andre vil kræve at der tilføres ressourcer.

Der er mange faktorer der har indvirkning på målgruppens deltagelse i foreningslivet, hvilket har betydning for
de konkrete forslag til initiativer som er beskrevet i notatet. Initiativerne er derfor ikke fyldestgørende, men vil
kræve en tilpasning afhængigt af bl.a. den specifikke målgruppe, indsatsens omfang og graden af involvering
af foreningslivet.

Randers Kommune har den 28. oktober 2021 søgt Socialstyrelsen pulje til etablering af fritidspas for socialt
udsatte børn og unge. Puljen er afsat en et led i reserveaftalen for 2021 (satspuljen). Der er afsat i alt 20,9 mio.
kr. Midlerne er afsat i finansloven for 2021 på § 15.26.25.10. Der er tale om en 2-årig projektperiode fra
01.01.2022-31.12.2023. Der forventes svar på ansøgningen medio december 2021.

Økonomi

Der er ikke afsat økonomi til at igangsætte de forskellige initiativer.

Såfremt ansøgningen til Socialstyrelsen imødekommes vil der være 1.54 mio. kr. til rådighed i projektet,
primært til ansættelse af en fritidskoordinator.

Bilag

Notat - Udsatte og sårbare børn og unge i foreningslivet



Punkt 132: Budgetopfølgning pr. 30. september 2021 for sundheds-, idræts-
og kulturudvalgets bevillingsområder

00.30.00-S00-1-20

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30
september 2021. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og
anlæg.
Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som
forelægges byrådet den 13. december 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Drift:

På udvalgets område forventes der på nuværende tidspunkt et underskud i forhold til årets bevillinger, der kan
dækkes af overførte midler fra 2020, hvor væsentlige beløb vedr. aktiviteter blev udskudt som følge af corona.
Hertil kommer at der af udvalgets bevillinger i 2020 på kultur- og fritidsområdet blev afsat midler til en corona-
hjælpepakke, der var planlagt til udmøntning i 2021, men hvor kun få midler forventes udmøntet i 2022.

Samlet i hovedtal ser budgetopfølgningen på udvalgets område således ud, og der henvises til vedhæftede
notat for yderligere uddybning.

Service Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler

Bevillings-
ansøgninger

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler
inkl.

Bevillings-
ansøgninger

Forventet
forbrug

Årets
forventede

resultat
ekskl.

overførsler

Overførsler

Årets
forventede

resultat
inkl.

overførsler

Servicedri�sudgi�er, kultur og fri�d 174,6 173,1 -0,2 172,9 180,9 8,0 -19,2 -11,2

Servicedri�sudgi�er, sundhed 118,1 118,2 0,0 118,2 116,8 -1,4 -3,4 -4,8

Ak�vitetsbestemt medfinansiering, sundhed 378,6 378,6 0,0 378,6 378,8 0,2 0,0 0,2

I alt ekskl. projekter 671,3 669,9 -0,2 669,7 676,5 6,8 -22,6 -15,8

Projekter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,0 -1,0

I alt 671,3 669,9 -0,2 669,7 676,5 6,8 -23,6 -16,8

Note: Positiv tal angiver underskud/negativ overførsel, mens negativt tal angiver overskud/positiv overførsel

På kultur- og fritidsområdet er der tale om en forbedring af årets resultat for 2021 end ved budgetopfølgningen
pr. 31. maj 2021, idet der i 2021 er tale om flere udskudte aktiviteter end skønnet tidligere. Der forventes
således i forhold til sidst større overførsler fra 2021 til 2022.

På området søges om at 0,1 mio. kr. vedr. hensættelser til kunstgræsbaner overføres fra drift til anlæg og at
bevillingen på indtægter fra Randers FC vedr. dækning af anlægsudgifterne til nyt lysanlæg overføres fra
anlæg til drift.

På sundhedsområdet forventes også i forhold til den seneste budgetopfølgnigng et forbedret resultat og der
forventes nu et mindre overskud i 2021 i forhold til bevillingerne. Dette skyldes primært at anvendelsen af den
afsatte pulje til sundhedsfremmende aktiviteter først er besluttet i efteråret, og derfor forventes en stor del af
midlerne til de besluttede aktiviteter først afholdt i 2022.

Anlæg:



Anlægsbevillingerne på udvalgets område omfatter på sundhedsområdet hhv. sundhedshus i Havndal samt
ombygninger til ny struktur på tandplejens område.

Bevillingen vedr. Havndal Sundhedshus forventes primært anvendt i 2021 med indvielse i 1. kvartal 2022,
mens der forventes en overførsel vedr. bevillingen til tandplejen fra 2021 til 2022.

På kultur og fritidsområdet vedrører den relativt store anlægsbevilling i 2021 halprojektet i Dronningborg samt
en række mindre projekter. Med byrådets beslutning den 11. oktober 2021 om at aflyse det nuværende udbud
og først senere tage stilling til projektet, forventes nu endnu større overførsler fra 2021 til 2022 end ved den
seneste budgetopfølgning. Hertil kommer at afsatte midler til renovering af kulturhuset og Kraftcenter Korshøj
først vil blive anvendt efter 2021.

Anlæg Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler

Bevillings-
ansøgninger

Korrigeret
budget
ekskl.

overførsler
inkl.

Bevillings-
ansøgninger

Forventet
forbrug

Årets
forventede

resultat
ekskl.

overførsler

Overførsler

Årets
forventede

resultat
inkl.

overførsler

Ska�efinansierede anlæg, kultur og fri�d 17,9 17,7 0,4 18,1 10,3 -7,8 -18,2 -26,0

Ska�efinansierede anlæg, sundhed 6,7 8,4 0,0 8,4 7,2 -1,2 -0,8 -2,0

I alt 24,6 26,1 0,4 26,5 17,5 -9,0 -19,0 -28,0

Note: Positiv tal angiver underskud/negativ overførsel, mens negativt tal angiver overskud/positiv overførsel

Som nænvt overfor under drift søges der ved budgetopfølgningen om at midler vedr. hensættelser til
kunstgræsbaner overføres fra drift til anlæg og at indtægter vedr. nyt lysanlæg på Randers Stadion overføres
fra anlæg til drift.

Økonomi

På området søges om at 0,1 mio. kr. vedr. hensættelser til kunstgræsbaner overføres fra drift til anlæg og at
der fra anlæg til drift overføres en indtægtsbevilling vedr. dækning af anlægsudgifterne til nyt lysanlæg på
Randers Stadion, der vil blive tilbagebetalt over en årrække.

Bilag

Notat - Sundhed, Idræts og kulturudvalget



Punkt 133: Status på Hjælpepakke til kultur- og fritidsområdet, som følge af
Covid-19

18.15.00-Ø40-3-20

Resume

Som opfølgning på Sundheds,- idræts, og kulturudvalgets møde den 26. maj 2021 vedr. Hjælpepakke til kultur
og fritidsområdet, som følge af Covid-19, har forvaltningen bedt ansøgerne indsende en statusopdatering
vedrørende deres økonomiske situation.

Der er indkommet svar fra 4 af de 12 ansøgere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds,- idræts- og kulturudvalget

1. at sagen godkendes

2. at det overskydende beløb anvendes til diverse præserende opgaver f.eks. oprensning af søen i
Doktorparken eller renovering af eksisterende gangbro i Tøjhushaven eller til hvervning af frivillige
trænere og ledere på idrætsområdet.

Beslutning
1. at godkendt.
2. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Som opfølgning på Sundheds,- idræts, og kulturudvalgets møde den 26. maj 2021 vedr. Hjælpepakke til kultur
og fritidsområdet, som følge af Covid-19, har forvaltningen bedt ansøgerne indsende en statusopdatering
vedrørende deres økonomiske situation.

Der er indkommet svar fra 4 af de 12 ansøgere.

Værket oplyser at

Det blev gjort klart af udvalget, at en kommunal institution i praksis ikke kan være truet på sin eksistens, da vi
ikke kan gå konkurs. Dette udelukker de facto Værket fra at fastholde vores ansøgning, hvilket vi dermed ikke
gør.

Randers Idrætshaller oplyser at

Det centrale for Randers Idrætshaller er likviditet, så den selvejende institution har midler til at omstille
organisationen og skabe liv og indtjening i Arena Randers.

Forvaltning oplyser at Randers Idrætshaller fik dækket deres ansøgning via Hallejetilskudspuljen 2020 jf.
Folkeoplysningsudvalgets beslutning af den 16. september 2020, Udmøntning af budget, som følge af Covid-
19

Romalt IF ønsker at fastholde deres anøgning på kr. 25.937,- og oplyser at

Ift. vores saldobalance pr. 30.09.21 kan jeg knytte følgende kommentarer til denne:

Vi har netop kørt kontingentkørsel, som aktuelt har en positiv indflydelse på perioderesultatet. Der kommer
som udgangspunkt ingen indtægter før næste kontingentkørsel, som er marts 2022. Af tidligere regnskaber kan



ses udgiftsniveauet mellem kontingentkørsler.

Det er en kæmpe stor opgave at gentegne sponsorater efter COVID-19 perioden; vi kan sagtens mærke, at
mange virksomheder er trængte som følge af COVID-19, så vi tør ikke forvente sponsorindtægter som tidligere
år.

Diverse arrangementer, hvor vi kan hjælpe og tjene penge, er kun meget forsigtigt startet op, så heller ikke her
tør vi forvente indtægter som tidligere år.

Vi ser os berettigede til at ansøge hjælpepakken som anført i vores oprindelige ansøgning fra 07.04.21. Vi er
ikke lukningstruede, men vi er alvorligt truet på vores økonomi som følge af COVID-19.

Forvaltningen vurderer ikke at Romalt IF er truet på deres økonomiske eksistens.

Vennepunktet har indsendt ny ansøgning, der er forudbehandlet - svarende til dækning af husleje for
december 2021 og januar 2022, i alt kr. 57.000,-

Forvaltningen vurderede i oktober at Vennepunktet var alvorligt truet på deres eksistens, idet de ikke kan
betale husleje i december 2021 og januar 2022, og har derfor bevilliget 57.000 kr. Samtidig har Vennepunktet
indsendt perioderegnskab pr. 30. september 2021 og budget for 2022, forud for bevillingen.

Hjælpepakkens finansiering kan ses af sag vedr. Konsekvenser for kultur- og fritidslivet, som følge af Corona-
krisen behandlet på Sundheds-, idræts- og kulturudvalgsmøde den 2. juni 2020.

Økonomi
De resterende 2.119.689 kr. anvendes inden for eget budgetområde.



Punkt 134: Regnskaber selvejende haller 2020

04.04.00-Ø00-1-20

Resume
Der fremlægges oversigt over de selvejende idrætshallers regnskab for det seneste aflagte regnskabsår.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds,- idræts- og kulturudvalget

1. at orientering om at regnskaberne tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Som en del af tilskudsaftalen med de selvejende idrætshaller, skal hallerne hvert år fremsende årsregnskab til
orientering.
Hovedtal fra regnskaberne fra 2012-2020, fremgår af vedlagte oversigt.
De selvejende halleres kommentar vedr. deres årsregnskab, fremgår af vedlagte notat.
Da nogen af hallerne har forskudt regnskabsperiode, fremlægges her regnskab for 2019/2020.
For alle idrætshaller fremgår antal af udlejede timer med tilskud i 2020.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Notat

Regnskab idrætshaller 2020.xlsx



Punkt 135: Orientering om status på anlægsprojekter i kultur og fritid
november 2021

04.00.00-G01-5-18

Resume
Kultur og fritid har udarbejdet en status på igangværende og kommende anlægsprojekter, som forvaltningen
har arbejdet med i denne byrådsperiode. Se status vedhæftet sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen om status på anlægsprojekter i kultur og fritd tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kultur og fritid har udarbejdet en status på igangværende og kommende anlægsprojekter, som forvaltningen
har arbejdet med i denne byrådsperiode. Se status vedhæftet sagen.

I bilaget ses de anslåede anlægsudgifter, som bæres af dels Randers Kommune dels foreninger og selvejende
idrætshaller. De kommunale midler er afsat dels i indeværende og forrige byrådsperiode.
Foreningerne har udover de økonomiske midler også bidraget med frivilligtimer til projektudvikling og
anlægsopførelse.

De samlede anlægsudgifter er reelt højere, end oversigten viser. Det skyldes, at det ved nogle projekter ikke er
muligt at angive foreningernes medfinansiering, da disse beløb ikke er kendte for forvaltningen.
Endvidere er der i foreninger og idrætshaller anlægsinvesteringer udover de nævnte, som ikke kommer til
forvaltningens kendskab, idet bygherre ikke har ansøgt om kommunale midler til pågældende projekter.

Økonomi
Projekterne afholdes for tidligere afsatte midler.

Bilag

Status på anlægsprojekter i kultur og fritid november 2021 med procentvisning



Punkt 136: Randersordningen 2022

18.00.00-P21-1-20

Resume
Se sagsfremstillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at Randersordningen 2022 godkendes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 24. november 2021, pkt. 19:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randersordningen 2022 fremlægges til godkendelse. Randersordningen er forvaltningens
administrationsvejledning. Der er foretaget ajourføring af gebyrsatser mv. samt ændringer som følge af
byrådsbeslutning om budgettet for 2022.

Til at styrke de mindre idrætter, og sikre dem en mulighed for at slå rod, har forligspartierne i budgetaftalen
vedtaget, at 50.000 kr. årligt af den afsatte udviklingspulje skal målrettes de mindre og nye sportsgrene. Den
årlige pulje er på 400.000 kr. hvoraf 150.000 kr. er prioriteret til løn i projektet Bevæg dig for livet.

Udvalgets afgørelse af den 18. september 2019 om ændring af regler for kursustilskud blev indskrevet i
Randersordningen for 2020. Ændringen for kursustilskud skulle revurderes medio 2020. Dette er grundet
covid-19 og foreningernes muligheder for at afprøve de nye regler ikke sket. Revurderingen udsættes til ultimo
2022.

Økonomi
Randersordningen udmønter budgettet for området.

Bilag

Randersordningen 2022



Punkt 137: Den glemte legion søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-2-21

Resume
Rollespils foreningen Den Glemte Legion fik på møde i Folkeoplysningsudvalget den 7. april 2021 et afslag på
deres ansøgning om lokaletilskud, idet der ikke var sammenhæng mellem antallet af medlemmer, lejemålets
størrelse og et forventet budget. Foreningen har efter dialog med forvaltningen indsendt en fornyet ansøgning.
Hvis ansøgningen godkendes, udløser det et mertilskud for 2021 på 43.200 kr. Udgiften forventes at kunne
holdes inden for budgettet .

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 24. november 2021, pkt. 20:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Rollespils foreningen Den Glemte Legion fik på møde i Folkeoplysningsudvalget den 7. april 2021 et afslag på
deres ansøgning om lokaletilskud. Sagen hedder "Den glemte legion søger om tilskud til nye lokaler".
Foreningen har ikke tidligere modtaget lokaletilskud.

Indstillingen blev forkastet med bemærkning om, at "forvaltningen opfordres til at gå i dialog med foreningen
om lokalemuligheder og medlemsudvikling og at foreningen kan fremsende en ny ansøgning igen senere i
2021."
Årsagen hertil var manglende sammenhæng mellem antallet af medlemmer, lejemålets størrelse og det
forventede budget.
Der var tale om 21 medlemmer, 2.848 aktivitetstimer årligt, hvoraf 2419 er faste forventede timer, et lejemål på
Hvedevej på 355m2 til en årlig husleje på i alt 112.500 kr. (inklusiv moms) og et årligt forbrug på 25.500 kr. I alt
138.000 kr. årligt som udløser et tilskud på 84.300 kr.

Foreningen har efter dialog med forvaltningen indsendt en fornyet ansøgning.
Der er nu tale om 28 medlemmer, 743 aktivitetstimer, hvoraf 687 er faste forventede timer, et lejemål på
Rådhustorvet 3, 1. sal, 8900 Randers C, 60 m2 til en årlig husleje på 49.500 kr hvoraf 1.500 kr. er
fællesudgifter, et forventet årligt forbrug på 9.250 kr. hvoraf udgifter til el af foreningen er anslået til 2.500 kr. I
alt årlige udgifter på 58.750 kr. som vil udløse et mertilskud i 2021 på 43.200 kr. Lejemålet er opdelt i et stort
stue rum, et kontor rum, entre og garderobe.

Det årlige kontingent er i dag på 200 kr., hvor de kun har udendørs aktiviteter. Ved 30 medlemmer og de nye
indendørs aktiviteter kalkuleres fremover med et kontingent på omkring 515 kr. Foreningens aktiviteter i dag,
hvor de ingen lokaler råder over, er et månedligt udendørs live rollespilsarrangement. Der er planer om at
tilbyde indendørs figur rollespilsarrangementer, hvilket forudsætter egne lokaler. Foreningen skønner, at der vil
være 743 indendørs aktivitetstimer med Magic the Gathering og Warhammer Gathering og turneringer til disse
samlekortsspil, brætspil, figurspils aftener, bordrollespil og andre aktiviteter samt turneringer. Foreningen
forventer en stor medlemsudvikling.

Af tilsvarende foreninger i Randers kommune findes rollespils foreningen Initiativet med i dag 54 medlemmer.
De har et lokale på 56 m2 i Underværket hvor de tilbyder indendørs aktiviteter som figur-, brædt- og
bordrollespil. Deres årlige tilskud er 47.000 kr.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig



merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen godkendes, udløser det et mertilskud for 2021 på 43.200 kr. Udgiften forventes at kunne
holdes inden for budgettet.



Punkt 138: Status november 2021 på implementering af fritids- og
idrætspolitik 2018-2021

00.01.00-P22-5-18

Resume

Byrådet har den 8. oktober 2018 vedtaget en fritids- og idrætspolitik for perioden 2018-2021. Kultur- og
fritidsafdelingen har på baggrund heraf udarbejdet vedhæftede den årlige status for implementering.
I sagen præsenteres implementeringen. Sidst præsenteres områder, hvor politikken ikke i væsentlig grad
skønnes implementeret.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at status tages til efterretning

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 24. november 2021, pkt. 25:

Taget til efterretning.
Per Havshøj deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 8. oktober 2018 vedtaget en fritids- og idrætspolitik for perioden 2018-2021. Kultur- og
fritidsafdelingen har på baggrund heraf udarbejdet vedhæftede status for implementering. Randers Kommune
har siden 2019 været en del af det nationale projekt Bevæg-dig-for-livet, som afsluttes i marts 2024 og som
evalueres særskilt.

I oktober 2021 har Danmarks Idrætsforbund ligesom i 2013 og 2017 udarbejdet en undersøgelse af 93
kommuners prioriteringer og indsats på det idrætspolitiske område. Undersøgelsen findes på
https://kv21.dif.dk/kommuneundersogelse. Rangeringen går fra 1- 93, hvor 1 er bedst.

Område
(2.628 foreninger har
responderet)

Placering i
2013

Placering i
2017

Placering i
2021

Samlet score 72 60 51

Faciliteter 70 51 31

Frivillige 51 54 63

Politik 56 71 53

Økonomi 69 52 51

I undersøgelsen ses en flot udvikling i Randers Kommune, der er flyttet fra placeringen 72 i 2013 til plads 51 i
år.
Den kommune, der er bedst placeret har 482 point.

https://kv21.dif.dk/kommuneundersogelse


Den kommune, der er ringest placeret har 1.529 point
Randers Kommune har 1.045 point.

Folkeoplysning

Siden marts 2020, hvor COVID-19 satte en ny dagsorden for foreningslivet, har Randers Kommune arbejdet
målrettet med information og vejledning ud fra de skiftende nationale retningslinjer. Hjælpepakker blev
etableret og disse blev søgt omend i sparsomt omfang. Det er endnu for tidligt at sige, hvilken langtidseffekt
pandemien og nedlukningen har haft for fritids- og foreningslivet.

I indeværende byrådsperiode er samarbejdet på aftenskoleområdet styrket gennem et årligt netværksmøde,
hvor aftenskolerne har mulighed for udvikling og erfaringsudveksling. Kultur og fritid har til aftenskolerne
udarbejdet en samlet vejledning, som sammen med en forenkling af procedurer for afrapportering gør drift af
aftenskoler og tilskudsmuligheder mere overskuelig.

Ud over de tidligere oprettede borgerhuse i Vorup, Gjerlev og Langå arbejder kultur og fritidsafdelingen og
afdelingen for plan, - by og natur på at understøtte borgerdrevne outdoor fritidsfaciliteter i Albæk, Ålum samt
Udbyhøj Lystbådehavn. Ved at kombinere anlæg med områdefornyelse og aftale driftsform i god tid har
forvaltningerne fået gode erfaringer med brugerinvolvering og et stærkt engagement i foreninger og
lokalsamfund.

På området for idrætshaller er Spentruphallerne i proces med at transformere den kommunale hal til en
selvejet enhed mhp. at blive et lokalt samlingssted.

Aktivitetsudvikling

Forvaltningen har i samarbejde med foreninger etableret flere faste og succesfulde netværk målrettet
specifikke idrætter som eksempelvis pigefodbold, vandsport, håndbold samt senioridræt. I pigefodbolden har
det resulteret i et meget frugtbart samarbejde "Randers Q". En ny mulighed i Randersordningen i forhold til
kurser til udvikling af nye aktiviteter har på grund af nedlukningen endnu ikke flyttet noget væsentligt. E-sport
og padeltennis er aktiviteter, som i kraft af driftige foreninger er i stor vækst i Randers Kommune.

Tilsvarende gøres gode erfaringer med netværk og samarbejde blandt foreninger og forvaltning i Langvang
Atletik- og multihal.

Særligt på eliteidrætsområdet er udviklingsprocesserne flyttet ud lokalt til de enkelte klubber. Det er
tidskrævende, men giver en mere praksisnær og realiserbar udvikling af foreningen. Fulgt op af en økonomisk
støttemodel, som læner sig op af en konkret evalueringsmodel ser satsningsidrætterne tydeligt hvilke krav og
muligheder, der knyttes til foreningens egen indsats. På eliteområdet er der endvidere oprettet et samarbejde
med atleternes forældre, så der i endnu højere grad arbejdes helhedsorienteret med de unge atleter.

Øvrige foreninger er tilbudt en række udviklingsmuligheder og viden om eksempelvis markedsføring, brug af
sociale medier og genstart efter COVID-19. Rekruttering og ledelse af frivillige har ligeledes været indsatser,
som kultur og fritid har tilbudt til foreninger bredt set. Det ser imidlertid ud til, at kurser og temamøder, der ikke
er placeret lokalt, er vanskeligere at tiltrække travle foreningsledere til.

Kultur og fritid har opbygget et tættere samarbejde med børn- og skoleforvaltningen og også afdelingen for
socialområdet. Den intensive indsats for at få de kommunale forvaltningssiloer brudt ned på området for børn,
unge og socialt udsatte skyldes i særlig grad den koordinerede tværkommunale indsats i projekt "Bevæg dig
for livet". På skoleområdet er udarbejdet inspiration til, hvordan skolerne kan opkvalificere indsatsen omkring
motion og bevægelse i folkeskolen, herunder bl.a. med særligt fokus på samarbejdet med det lokale
foreningsliv.  

De forskellige samarbejder har gjort det muligt at iværksætte en række tiltag for udsatte målgrupper
eksempelvis veteraner, ældre borgere samt børn og unge i nordbyen. Endvidere er Bevæg-dig-for-livet
indskrevet i helhedsplanen i det udsatte boligområde i nordbyen og i handicapplanerne på børne- og
voksenområdet.

Gennem projekt Bevæg-dig-for-livet" har Randers Kommune i øvrigt opnået en række resultater ikke mindst
gennem yderligere ekstern fundraising på omkring 500.000 kr. Midler der både understøtter aktiviteter i
foreningslivet og blandt borgerne generelt. Forvaltningen har senest sendt yderligere en ansøgning om
statslige midler til et større projekt for udsatte børn og unge. Resultatet af denne ansøgning er endnu ikke
kendt. Alle projekter i Bevæg-dig-for-livet bliver evalueret særskilt.



I forhold til formidling af tilbud har Kultur og fritid på baggrund af en tilfredshedsundersøgelse et nyt digitalt
format af nyhedsbrevet på vej og der er oprettet en onlineplatform, hvor alle faciliteter er synliggjorte.

Facilitetsudvikling

Siden 2018 er der sket en udvidelse af forskellige samarbejdsflader internt i Randers Kommune. På
forvaltningsniveau er der i dag etableret faste samarbejdsmøder mellem eksempelvis kultur og fritidsafdelingen
og afdelingerne for ejendomsservice, plan samt veje og trafik om byggeri og udvikling i land og by.

En ingeniørgennemgang af alle idrætshaller i juni 2021 gør status på hallernes tilstand. Der er nu LED lys i alle
haller og alle kommunale omklædningsrum er renoverede og fremstår mere indbydende.
Et foreningsejet nyt kampsportscenter på Langvang har sat skub i en udvikling af Langvang Idrætscenter, hvor
også den nye BMX bane er opført.
Padeltennis er som resten af landet i rivende udvikling og flere foreninger følger trenden og har med kommunal
støtte opført padelbaner.

Der er i dag 7 ½ kommunal og foreningsejet kunstgræsbaner i Randers Kommune. En aftale med klubber med
kunstgræsbane har ensrettet vilkårene for foreningernes drift af baner.

Den positive fremgang på facilitetssiden kan til dels tilskrives den facilitetsstrategi, som Randers Byråd vedtog i
byrådsperiodens start. På baggrund af solid foreningsinvolvering stod foreninger og byråd sammen om en
prioritering af periodens midler afsat til faciliteter. Med erfaringer fra blandt andet disse byggeprojekter har
kultur- og fritidsafdelingen lavet en byggeguide og hjælper herigennem amatørbygherrer i foreningerne.

Områder, hvor politikken ikke i væsentlig grad skønnes implementeret

Kultur og fritid skønner, at der blandt andet fortsat er potentiale i at understøtte følgende områder:

aftenskolernes synlighed i den offentlige debat og rolle som oplysningsorgan

rekruttering af frivillige som yder en kontinuerlig (ikke ad hoc) indsats i foreningerne

potentialet i et tværgående samarbejde mellem skole og foreninger er langt fra udnyttet

fremme familieidræt, streetkulturen, senioridræt, idræt for udsatte borgere samt borgere med handicap
evt. gennem et samarbejde mellem kultur, sundhed og idræt

formidling gennem velkomstpakker til nye borgere i Randers Kommune

flere idrætsfaciliteter til outdoor idræt i kommunens grønne rum

et kontinuerligt samarbejde mellem skolerne med henblik på at opfange ledig kapacitet og med et særligt
foks på synlighed af booking og afbooking samt deling af timer

Randers Kommunes tilskudsordning med henblik på at skabe incitament for øget aktivitet og god
økonomisk drift.

Ovenstående punkter vil kunne indgå i en ny fritids- og idrætspolitik i kommende byrådsperiode.
Økonomi
Ingen.

Bilag

Status på fritids og idrætspolitik 2018-2021 november 2021



Punkt 139: Kvittering til politikerne for perioden 2018-2021

00.22.04-A00-2-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at kvitteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Forvaltningen kvitterer overfor sundheds- idræts- og kulturudvalget for perioden 2018-2021.

Bilag

Kvittering til udvalgene 2021 - sundhed og kultur-fritid
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